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roi z obozów koncentracyjnych i in. A u to r dokonuje tu  także próby rzucenia 
św iatła na okoliczności śmierci Róży Luxem burg i K arla  L iebknechta w  1919 r.; 
spotykam y tu  również w spom nienia z okresu tw orzenia brygad m iędzynarodowych 
w Hiszpanii (1936 -  1939) a ponadto relacje  z M arszów W ielkanocnych w  latach 
60-tych w  Republice Federalnej. W większości tych testów  znajdują się wzmianki
0 roli pieśni, jaką wówczas pełniła'.

M otto te j części „Kto nie uczy się na błędach historii, zmuszony jest je po
w tarzać” (W er n icht aus den Fehlcrn der Geschichte lernt, ist gezw ungen sie zu  
luiederholen) świadczy o wymowie, jaką przypisuje autor tym  w łaśnie pieśniom
1 wspomnieniom; sugeruje on, iż należy analizow ać i wyciągać w nioski z zaw artych 
w nich treści odnoszących się do przeszłości, aby uniknąć popełnienia podobnych 
błędów.

Kolejno w yodrębnił w  swej pracy K. A dam ek utw ory związane z ruchem  em an
cypacji kobiet, pieśni p ro testu jące przeciwko uchw aleniu ustaw  o stanie w yjątko
wym (N otstandsgesetze) czy też przeciw  osławionem u dekretow i o zakazie wykony
wania zawodu w  służbach publicznych (B erufsverbot).

„Droga narodów  ku przyszłości wiedzie niekiedy poprzez m rok” (Der W eg der 
V6lker in die Z u ku n ft geht durch m anches dunkle Tal) — pod tak im  hasłem  y 
umieścił autor in te resu jące u tw ory opiew ające ruchy narodowowyzwoleńcze m. in. 
w Chile (1973), G recji (1967 -  1974), Portugalii (1974), na K ubie (1959). Powyższe 
rnotto sugeruje, iż choć trudna  jest niekiedy droga do zwycięstwa, nie należy 
rezygnować z niej. Cennym  uzupełnieniem  te j części są teoretyczne rozw ażania 
chilijskiego pieśniarza V. Ja ra  na tem at roli m uzyki i pieśni w  zaangażowanym  
ruchu oporu.

W ostatniej części autor zebrał pieśni wyrażające marzenia i tęsknoty młodego 
Pokolenia, pieśni wzywające do przeciwstawienia się niesprawiedliwości społecznej, 
do wspólnej walki o lepsze „jutro”.

Omawiana książka, jakkolwiek nie ma charakteru publikacji naukowej, może 
być wykorzystana jako podręcznik pieśni zaangażowanej. Z uwagi jednak na bo
gactwo i różnorodność materiałów źródłowych w niej zawartych, może stanowić 
sstotny przyczynek do dalszych badań nad tą tematyką.

Maria W agińska-M arzec

WOLFGANG BERGSDORF: H errschaft und Sprache. S tud ie zur politischen  
Terminologie in der Bundesrepublik Deutschland. V erlag G iinther Neske, 
P fullingen 1983. 366 ss.

W. Bęrgsdorf jest przedstaw icielem  średniego pokolenia politologów zachodnio- 
^ernieckich (rocznik 1941) i zajm uje się zagadnieniam i języka jako środka osią
gania zamierzonych celów politycznych. H errschaft und  Sprache  to druga ważna 
Publikacja tego au to ra  po W órfer ais W affen  1.

W. Bęrgsdorf jest nie tylko naukowcem , śledzącym  rolę wiodących pojęć i haseł 
Politycznych w  RFN; jako kierow nik Działu K rajow ego w  Urzędzie P rasy  i Infor
macji rządu federalnego m a on również ścisły kon tak t z p rak tyką  polityczną, co 
Wzbogaca z pewnością znacznie jego obserw acje. Jako członek p artii chrześcijańsko-

1 P a t r z  r e c e n z ja  k s ią ż k i  „ P rz e g lą d  Z a c h o d n i”  n r  5 -  6/1981, ss. 234 -  236.

38 PrzeBą-aog^d^aekwedni, nr 3-4 , 1986 Instytut Zachodni



2 7 4 Oceny i omówienia

-dem okratycznej uczestniczył aktyw nie w pracach grupy ds. sem antyki, k tóra po
staw iła sobie za cel opracowanie nowej strateg ii językowej CDU/CSU  i zasad 
ofensywnego działania w  kam paniach wyborczych.

H errschaft und Sprache  to pierw sza obszerna i system atyczna m onografia po
święcona term inologii politycznej w  RFN, zmienności haseł i sloganów oraz ewo
lucji ich znaczeń na szerokim  tle przem ian w polityce w ew nętrznej i zagranicznej 
zachodnioniem ieckiego państw a.

P raca obejm uje okres od 1945 do 1980 r. i podzielona jest na 5 głównych części, 
k tóre poza częścią I o charak terze ogólnym odpow iadają zasadniczej periodyzacji 
dziejów RFN.

Część I zaw iera spostrzeżenia w ynikające z dyskusji na tem at zależności języka 
i polityki. A utor w  bardzo przystępny sposób om awia funkcję języka jako efektu  
kreatyw nej działalności człowieka. P rzedstaw ia relacje zachodzące między znakiem  
językowym  i określonym  obiektem  oraz społeczne uw arunkow ania znaczenia sym 
bolu. O m aw iając rolę języka jako czynnika polityki w skazuje na jego specyfikę — 
wysoki stopień abstrakcji i nieprecyzyjności w  połączeniu ze znacznym ładunkiem  
em ocjonalnym . Zadaniem  jego jest kształtow anie podobnego sposobu m yślenia i zbli
żonych postaw  politycznych (funkcja persw azyjna) oraz kontrola społeczna (użycie 
określonych term inów  jako w yrazu identyfikacji z daną polityką — funkcja s ta 
bilizująca).

A utor w skazuje na różne przejaw y języka polityki i polityki językowej w  pew 
nych okresach dziejów Niemiec (szczególnie w  okresie III Rzeszy). Rozdział ten ma 
charak ter ogólny, nie zaw iera jednak  — choć należało tego oczekiwać — pogłębio
nych rozważań teoretycznych jako podstaw y do dalszych praktycznych obserwacji.

Część II K lęska i okres okupacji: N iem cy w  latach 1945 - 1949 om awia charak
terystyczne słowa-klucze tego okresu, w ypracow ane przez poszczególne tzw. partie  
licencyjne i ich stosunek do siebie. A utor stw ierdza, że mimo świadomości roli 
języka alianci nie byli w  stanie wypracować obowiązującej w Niemczech polityki 
w  tym  zakresie. P roblem  ten podjęły powołane do życia partie  polityczne. W swych 
odezwach i deklaracjach oparły się na podobnym zasobie term inologicznym , w  któ
rym  n a  czoło w ysunęły się hasła Antifaschism us, Antim ilitarism us, Demokratie- 
Do haseł, których konsekw entnie unikano, co w ynikało z ich zdeform owania w okre
sie faszyzmu, należały: naród, ojczyzna, świadomość narodow a. Mimo dużej zbież'1 
ności idee te kryły w sobie odm ienne w yobrażenia o system ie społeczno-politycznym 
państw a, co stało się przyczyną wczesnego zarysowania się pew ""-’1’ v o n

antyfaszyzm u. Z tego założenia w ynikał, zdaniem  autora, fak t oaruzo osiroznegui 
posługiwania się term inologią m arksistow ską, w  szczególności takim i pojęciam i, jaK. 
‘k lasa’, ‘w alka klasow a’, ‘d y k ta tu ra ’, niosącymi w  sobie ładunek społecznie dezinte
grujący. Socjaldem okracja, wówczas jeszcze w ierna swym pierw otnym  pryncypiom  
naw iązyw ała do tej term inologii w większym stopniu niż KPD. CDU — jak  pisz? 
B ergsdorf — oparła się na zasadach etyki chrześcijańskiej, obierając jako sztanda
row e hasła swej polityki ‘wolność’ i ‘godność człow ieka’; FDP natom iast hołdował- 
patosowi ‘swobody’ i ‘wolnej konkurencji’. C harakterystyczne jest, że w zachodnict 
strefach doszło do stopniowego wycofania z użycia term inu  ‘antyfaszyzm ’ i zastq 
p ienia go szerszym i propagandowo wygodnym Antito ta litarism us  (staw iającym  r.- 
jednej płaszczyźnie faszyzm i komunizm). W łaśnie term inologia an ty to ta litarn  
t>y^a — według tego au to ra  — platform ą jednoczącą większość partii w  oblicz1 
faktycznej niezgodności pew nych ich interesów, Bergsdorf konkluduje, że krótko p 
1948 r. wszystkie wielkie p artie  w  zachodnich strefach okupacyjnych osiągnę!

i SPD  propagow ały wówczas daleko idącą harm onię społeczną
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zasadniczy konsens dotyczący stosowania centralnych pojęć politycznych i  zaw artej 
W nich treści — fenom en dziś już nie spotykany.

Część III — Era Adenauera: Stabilność poprzez integrację to rozdział, w  k tó 
rym  autor śledzi proces stopniowej polaryzacji profilu politycznego poszczególnych 
partii i szczególną zręczność polityki propagandow ej K. A denauera. Opierała się 
ona na zdecydowanej negacji „konfliktow ej” term inologii socjaldem okracji, zawie
rającej wówczas jeszcze (program  godesberski z 1957 r. stał się zasadniczo mo
m entem  przełomowym) spory ładunek elem entów  socjalistycznych (postulaty w y
właszczeniowe, kolektywizacja). O dpow iadająca duchowi ówczesnej epoki term ino
logia stosow ana przez tego kanclerza, za pomocą której po trafił pozyskać opinię 
publiczną i zdobyć aprobatę społeczeństwa, tw orzyła podw aliny pod złagodzenie 
społecznych sprzeczności i konfliktów. Często posługiwał się A denauer pojęciem  
Partnerschaft, Gemeinwohl, Ausgleich, Integration  (der Vertriebenen und  F lucht- 
linge). W zakresie polityki niem ieckiej dominowało hasło W iedervereinigung  oraz 
slogan u jm ujący RFN jako Prorisorium . Odzwierciedlenie w języku znalazł również 
specyficzny stosunek do NRD — rząd RFN posługiwał się jednoznacznie w artościu
jącym i określeniam i: S ta ttha lter M oskaus, SB Z, Pankow -Regim e. Term iny Leis- 
lungs- und Solidargem einschaft to językowy model nowego państw a zachodnionie
mieckiego, dającego możliwość przezwyciężenia faszystow skiej „katastrofy” i stano
wiącego wspólnotę, która udziela pomocy słabszym. Były one jakby obietnicą, an ty 
cypującą docelowy społeczny egalitaryzm .

Szczególne zaśługi X. A denauera dostrzega autor w w ypracow aniu adekw atnej 
terminologii, k tóra stworzyła —• jego zdaniem  — podstaw y pod niepow tarzalną 
w dziejach RFN stabilizację społeczną. Przyczyniła się ona znacznie do um ocnienia 
władzy chrześcijańskiej dem okracji. Pod koniec la t pięćdziesiątych dokonała się — 
zdaniem Bergsdorfa — znaczna sekularyzacja term inologii CDU; odejście SPD  od 
„terminologii konflik tow ej” pochodzenia m arksistowskiego przyczyniło się do zbli
żenia i uzyskania dużej homogeniczności w polityce zagranicznej pomiędzy ówczesną 
koalicją a opozycją.

W części IV Od Erharda do W ielkiej Koalicji 1963 -  1969. Przygotowanie do 
transferu w ładzy  au to r koncentru je się na omówieniu polityki kanclerza L. E rharda 
i profilu term inologicznym  W ielkiej K oalicji CDU/SPD. Kanclerz E rhard  — zdaniem  
autora — był w znacznym stopniu kontynuatorem  polityki swego wielkiego po
przednika, co zam anifestow ał naw iązując do adenauerow skiej term inologii — 
w szczególności w zakresie polityki zagranicznej. Własny, indyw idualny profil s ta ra ł 
się wypracować w  polityce w ew nętrznej, lansując hasła: Freiheit und  Verantw or- 
tung, G em einwohl, organisches Ganzes oraz Verstdndigung  i Kooperation. Umocnie
niu istniejącego stanu rzeczy służył slogan Sicherheit und  Stabilitat. C harak tery 
stycznym hasłem  polityki w ew nętrznej E rharda sta ła  się form ierte Gesellschaft, k tó
ra  jednak  wywołała gw ałtowną polem ikę (deform ierte Gesellschaft), przyczyniając 
się m. in. do klęski strategii harm onii, nie znajdującej pokrycia w rzeczywistości. 
Bęrgsdorf, przypisując zręczności językowej dużą rolę w  uzyskaniu aprobaty spo
łecznej i sukcesu danej polityki, w idzi w  E rhardzie jednak  pewnego rodzaju ofiarę 
jego w łasnej term inologicznej fantazji: słownictwo in tegracji przestało być już w ia
rygodne, natom iast przem iany, dokonujące się w polityce zagranicznej, narzucały 
konieczność zm iany politycznej frazeologii. Ta jednakże się nie dokonała. W ytworzył 
się zaterp niedobór term inologiczny, pow stała luka pomiędzy nowymi treściam i 
(próbą zbliżenia obu św iatowych systemów, w  związku z czym następow ało pew ne 
złagodzenie tendencji „an ty to talitarnych”) a starą , n ieadekw atną już term inologią. 
Brak konsekwencji w propagow aniu sloganu Friedenspolitik, nie podbudow anego
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przez odpowiednie określenia towarzyszące, dom inacja haseł tradycyjnych, nadto 
nieprecyzyjna ich treść spraw iły, że próba w prow adzenia now ych elem entów i uw y
puklenia symptomów nowej orientacji w  polityce zagranicznej nie powiodła się. 
M oment ten  — zdaniem  Beirgsdorfa — po trafiła zręcznie w ykorzystać ówczesna 
opozycja (hasło E. B ahra: W andel durch Annaherung).

C harakteryzując p rofil term inologiczny w ielkiej koalicji autor w skazuje na 
znaczne rozbieżności w  ram ach tego układu, w  k tórym  każda z partii oddzielnie 
w alczyła (także środkam i językowymi) o zwiększenie swej atrakcyjności. Bęrgsdorf 
zw raca jednocześnie uwagę, że w  okresie wspólnych rządów  dokonały się kom pro
m isy term inologiczne i dało się zauważyć pewne przenikanie haseł. W sferze gospo
dark i np. jako ogólne przyjęło się hasło Planung und  Steuerung, k tóre w  połączeniu 
z chrześcijańsko-dem okratyczną soziale M arktw irtschajt pozwoliło na wprow adzenie 
zm ian w  polityce ekonomicznej bez u tra ty  wiarygodności rządu przy równoczesnym 
eksponowaniu chęci kontynuacji dotychczasowej strategii.

Nowe akcenty w  polityce zagranicznej ery K iesingera znalazły odzwierciedlenie 
w  term inologii, na .czo ło  k tórej w ysunęło się hasło W ille zu m  Frieden, Verstdndi- 
gung der Volker. Innow acje term inologiczne — jako w yraz chęci popraw y stosun
ków z drugim  państw em  niem ieckim  — zarejestrow ał Bęrgsdorf w  odniesieniu do 
NRD; zauważył stopniowe odchodzenie od określenia' Z one na rzecz der andere Teil 
Deutschlands, die sog. DDR czy naw et samo DDR  (jako pierw sza posługiwać za
częła się tą  nazwą FDP). A utor ocenia, iż w  erze w ielkiej koalicji obie orientacje 
osiągnęły przejściowo znaczne zbliżenie w  in terp re tac ji swej centralnej term inologii.

Część V przedstaw ia politykę socjaldem okratyczno-liberalną la t 1969 - 1980, k tórą 
au to r określił m ianem  „ruchu i otrzeźw ienia” (Bewegung und  Ernuchterung). Bergs- 
dorf p rezen tu je  w  n ie j słW ia-klueze polityki W. B randta, akcen tu jąc ich dyna
miczne pierw iastk i (W andel, Fortschritt), począwszy od sloganu K ontinu ita t und  
Erneuerung, obiecującego nowe elem enty w polityce w ew nętrznej, po eskalację tych 
obietnic w nowocześnie brzm iącym  haśle Reform politik. To ostatn ie miało bardzo 
pozytywną konotację i — jak  tw ierdzi autor książki — ze względu na swe szerokie 
pole znaczeniowe pozwalało sprowadzić do wspólnego m ianow nika naw et k on trastu 
jące ze sobą in tencje różnych grup w  ram ach koalicji rządzącej i poza nią; stały  
się one na tyle popularne i odpow iadające wymogom chwili, że naw et opozycja 
CDU— CSU  u ję ła  je w  swoim repertuarze.

W zakresie polityki społecznej z dobrym  przyjęciem  spotkało się hasło równości 
szans, choć nieprecyzyjne pod w zględem  zaw artych w  nim  treści. W polityce za- 1 
granicznej zauważyć się daje w yraźny zwrot. Naczelnym  hasłem  sta je się Frieden  
und Entspannung. O ficjalne określenia zw ei deutsche Staaten, DDR, vom  N eben- 
einander zum ' M iteinander odzw ierciedlają nowe trendy  w  polityce wschodniej. 
Z daniem  W. Bergsdorfa, kanclerz B rand t po trafił ze szczególną um iejętnością po
sługiwać się nośnym i hasłam i i adekw atnym  językiem  politycznym  („język poro
zum ienia”). Zarzuca jednak  kanclerzowi, że w  swej retoryce z osobliwą konsek
w encją zwykł unikać w ypełniania tych haseł treścią, kładąc nacisk na nadanie im 
odpowiednich, pozytywnych w artości i s ta ra jąc  się wzbudzić sym patię wśród słu
chaczy dodatnią konotacją naczelnych swych term inów . Te zastrzeżenia i zarzuty rr 
nie zostały jednak  w  w ystarczającym  stopniu udokum entow ane; można uznać je  tę 
za sąd raczej subiektyw ny.

W konfrontacji z sugestyw ną term inologią W. B randta, niosącą w  sobie wiele 
obietnic i w zbudzającą szerokie oczekiwania społeczne, opozycja milczała — tw ie r
dzi autor, ponieważ nie dysponow ała wówczas niczym, co skutecznie mogłaby p rze
ciwstaw ić tym  nośnym  hasłom.
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Okres rządów  W. Schm idta określił au to r jako zw rot w  k ierunku  pragm atyzm u. 
Term inologia tego kanclerza odznaczać się m iała w ielką powściągliwością, brakiem  
emocji. S taw iała ona na stabilizację, um iarkow anie i racjonalizm . Świadczy o tym  
m. in. w prow adzenie do zasobu haseł w miejsce wiodącego term inu Friedenspolitik
— określenia Entspannung, odpowiadającego bardziej ak tualnej sytuacji św iatowej. 
Inne hasła, świadczące — zdaniem  Bergsdorfa — o wyżej w ym ienionych tendencjach 
to W iederherstellung der F unktionstuchtigkeit, Erhaltung der Leistungsstarke, N eu- 
orientierung.

Dużo m iejsca w  swej książce poświęca aiultor rówmież ofensywie językowej CDU, 
k tóra od 1975 r. podjęła próbę odnowy term inologicznej. Tej strateg ii językowej 
m. in. zwykło się przypisywać znaczącą rolę w osiągnięciu sukcesów wyborczych 
w la tach osiemdziesiątych.

Książkę zam yka podrozdział poświęcony tendencjom  rozwojowym języka poli
tyki w RFN, stanow iąc zw arte podsum owanie całości wywodu. A utor konsta tu je  
znaczne zm iany i ewolucję term inologii politycznej w ciągu 30 la t istn ienia zachod
nioniemieckiego państw a, co znalazło m. in. w yraz w  sem antycznej obszerności 
podstawowych pojęć i haseł politycznych; zaobserwować można — zdaniem  au tora
— w yraźne przejście od konkretności w sferę pojęć nieprecyzyjnych o charakterze 
nierzadko nierealnych obietnic. To zjaw isko wzbudza ostatnio coraz większe zainte
resow anie i coraz częściej sta je się przedm iotem  badań w  aspekcie psychologicznym 
i semantycznym .

Książka W. Bergsdorfa jest bardzo cenną pozycją m ateriałow ą, zaopatrzoną 
w pełny wykaz lite ra tu ry  przedm iotu. Zadaniem  pracy było uw rażliw ienie czytel
n ika na m echanizm y zm ian term inologii politycznej i znaczenia haseł, w ykształcenie 
krytycznego do nich podejścia i poszukiw ania tkw iących u ich podstaw  uw arunko
w ań politycznych i społecznych. Jednak  to nie hasła i pojęcia są — jak  stw ierdza 
au to r — m otorem  rozwoju politycznego (choć śledząc wywody Bergsdorfa można 
odnieść wrażenie, że przypisuje on im  w  politycznej prak tyce decydującą rolę), 
lecz grupy polityczne, którym  hasła te służą jako narzędzie propagandowe.

Książka jest now atorską próbą spojrzenia na historię RFN poprzez pryzm at 
dom inujących haseł i sloganów politycznych, w  szczególności chadeckich i socjalde
m okratycznych. P raca  m a zdecydowanie politologiczny charak ter, ale może też być 
cennym  m ateriałem  dla socjologów, językoznawców — ogólnie rzecz biorąc — b a 
daczy zachodnioniem ieckiej współczesności. *

Beitrage zur sozialdem okratischen W irtschaftspolitik. Wyd. U. Jens i G.
K urlbaum . Verlag Neue Gesellschaft, Bonn 1983, 226 ss.

W literatu rze fachowej względnie rzadko spotyka się analizy polityki ekono
micznej, przeprow adzane nie przez teoretyków , naukowców badających określoną 
tem atykę za uniw ersyteckim i biurkam i, ale przez jej bezpośrednich twórców i rea 
lizatorów. Taką próbą są Beitrage zur sozialdem okratischen W irtschaftspolitik  — 
P rzyczynki do socjaldem okratycznej polityk i gospodarczej w ydane w 1983 roku. 
W śród autorów  w idnieją  nazw iska bardzo znane n a  politycznej scenie RFN, np. 
H erbert. E hrenberg  — były przewodniczący SPD-owsfciej Kom isji ds. gospodarki 
i finansów  oraz były federalny m inister pracy i spraw  socjalnych, czy K arl Schiller
— były federalny m inister gospodarki i finansów.

Iw ona May
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